
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2022 № 422-п 
г. Иваново

О внесении изменения в постановление Правительства 
Ивановской области от 30.12.2015 № 642-п «О системе оплаты труда 

работников государственных учреждений Ивановской области, 
подведомственных Департаменту здравоохранения 

Ивановской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2022 
№ 1268 «О порядке предоставления компенсационной выплаты
отдельным категориям лиц, подвергающихся риску заражения новой 
коронавирусной инфекцией», Законом Ивановской области от 27.10.2008 
№ 117-ОЗ «О системах оплаты труда работников государственных 
учреждений Ивановской области и органов государственной власти 
Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.12.2015 № 642-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 
Департаменту здравоохранения Ивановской области» изменение, 
дополнив приложение 2 к Положению об оплате труда работников 
государственных учреждений здравоохранения Ивановской области, 
подведомственных Департаменту здравоохранения Ивановской области, 
приложения 1 к постановлению подпунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Компенсационные выплаты в виде доплат к окладам 
(должностным окладам) (далее -  компенсационные доплаты) в размере 
25 процентов оклада (должностного оклада) оказывающим медицинскую 
помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание 
медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной 
инфекции:

врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) 
образованием, оказывающим специализированную медицинскую помощь



в стационарных условиях, среднему медицинскому персоналу, 
участвующему в оказании медицинской помощи в стационарных 
условиях, младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему 
оказание специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях;

врачам-терапевтам участковым, врачам-педиатрам участковым, 
врачам общей практики (семейным врачам), врачам-инфекционистам, 
среднему медицинскому персоналу, работающему с данными врачами, 
фельдшерам фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов, 
оказывающим первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных 
условиях.

В целях установления компенсационных доплат приказом 
Департамента здравоохранения Ивановской области определяются 
медицинские организации, в том числе перепрофилированные, 
оказывающие медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19 в стационарных условиях, медицинские 
организации (структурные подразделения медицинских организаций), в 
том числе перепрофилированные или дополнительно созданные 
структурные подразделения медицинских и иных организаций, 
непосредственно оказывающие первичную медико-санитарную помощь 
пациентам с симптомами острых респираторных вирусных инфекций, 
внебольничной пневмонии, гриппа, новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, непосредственно оказывающие медицинскую помощь и 
осуществляющие отбор биологического материала для исследований на 
наличие новой коронавирусной инфекции COVID-19 в ежедневном 
режиме работы, специально выделенные медицинские бригады 
(медицинские работники) для оказания медицинской помощи пациентам с 
новой коронавирусной инфекцией COVID-19, оказывающие первичную 
медико-санитарную помощь на дому пациентам с симптомами острых 
респираторных вирусных инфекций, внебольничной пневмонии, гриппа, 
новой коронавирусной инфекции COVID-19 и осуществляющие отбор 
биологического материала для лабораторных исследований на наличие 
новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Перечень должностей работников, непосредственно оказывающих 
медицинскую помощь пациентам, в том числе осуществляющих отбор 
биологического материала для лабораторных исследований на наличие 
новой коронавирусной инфекции COVID-19, для осуществления 
компенсационных доплат устанавливается руководителями указанных в 
абзаце четвертом настоящего пункта медицинских организаций.

Компенсационные доплаты начисляются ежемесячно к окладу 
(должностному окладу), рассчитанному за фактически отработанное 
время по графику.

Компенсационные доплаты начисляются отдельно по основной 
работе и работе по совместительству.



Компенсационные доплаты учитываются при расчете среднего 
заработка в соответствии с Положением об особенностях порядка 
исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922, для всех 
случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, в 
том числе для расчета оплаты отпуска, компенсации за неиспользованные 
отпуска и в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом.

Компенсационные доплаты являются объектом обложения 
страховыми взносами.

Компенсационные доплаты осуществляются в установленные 
локальным нормативным актом, коллективным договором или трудовым 
договором сроки выплаты заработной платы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


